- l’iscrizione che si legge sotto la nicchia. Essa è incisa in carattere capitali sopra unica pietra rettangolare e 
contenuta dentro cornice gentilmente lavorata e suona così: 
VRSVS VRSINO GENERE ROMANVS 
DVX ASCVLI SVANE NOLE TRIPALLEQ 
COMES HAS EDES FECIT MCCCCLXX 

(Manzi, La Reggia degli Orsini di Nola, 1971 p.75).* 
- La Reggia, che costituiva il centro e l’orgoglio della Nola civile, in un primo tempo di modeste dimensioni, 
costruita da Raimondo Orsini (1420-1459), è ricostruita da Orso (1461-1479) più vasta e più splendida, 
attingendo agli scavi dell’Anfiteatro marmoreo una grande quantità di marmi, sufficiente per il muro volto a 
settentrione, gli angoli, i pilastri, i basamenti e i cornicioni. Non potè essere completata da Orso, mandato in 
Toscana come capitano dell’esercito del re Ferdinando contro i Fiorentini e morto poi a Viterbo. La fabbrica 
non ebbe continuatori (De Ruggiero p.39).* 

2.6.1483 o 1487 - In instrumento confecto sub die 2 iunii 1483 per notarium Micchum Cimpanum de civitate 
Capue Regie Camere Summarie actorum magistrum et pro iudice ad contractus interfuit Paulus Pisanellus 
de Neapoli et pro testibus Nardus Stancionus de Capua, Nicolaus Tollentinus de Pulcino, Ioannes 
Montanarius de Neapoli, Antonius Realis de Montesarculo, Franciscus de Coppularis et Hieronimus 
Supranus de Neapoli, scribe eiusdem Regie Camere Summarie authenticatur sententia lata in preditta Regia 
Camera in favorem magnifici Caroli Carrafe de Neapoli visa differencia per dominum Franciscum Barba 
tabularium et notarium Andream de Afelatro tabularium et Baucium de Pisa primarium que possit dictus 
dominus Carolus edificare eius domum in platea Nidi iuxta domum Iacobi Sarrocchi in quadam vacuo 
civitatis ex quo dictum edificium cedere videtur ad decus et pulchritudinem urbis que domus facta est hodie 
(c.1585?) ecclesia collegii Iesuinorum in platea Brancaciorum olim dicta la Gioioma in sacculo primo 
vetustorum instrumentorum n° 24 71 (ms. Bolvito, Variarum rerum, IV 176; Feniello, Cartulari ..., 1998 
p.121).* 
- 71 A margine il Bolvito scrive “Ecclesia Iesuinorum in platea Brancatiorum Nidi et scribit Ambrosium Leo de 
situ Nole cap. 8°, f. 13 quod predittus Carolus Carrafa e nolano templo Mercurii marmora transportavit” 
(Feniello, Cartulari ..., 1998 p.140).* 
- ms. Bolvito, IV, 176, riporta, per la controversia fra Carlo Carafa ed altri, un istrumento del 2 giugno 1487, 
in cui esaminano le ragioni delle parti: “dominum Franciscum Barba … Baucium de Pisa primarium” (Gallo, I 
curiali …, in ASPN. 46 1921, p.16).* 
- Praeter haec in media duorum amphitheatrorum distantia etiam inventa sunt marmora aliquot quadrata, 
inter quae unum erat incisum litteris dicentibus: TEMPLUM AUGUSTI. Caeterae deletae erant, quae certo 
argumento sunt illic extitisse Augusti templum. Ab hoc vero loco siquis recta inter austrum et occasum 
hybernum ad ducentos passus [c. m. 300] processerit, incurret fragmenta quaedam locumque ubi quam 
plurima marmora quadrata effossa sunt tempestate etiam nostra, eaque Neapolim plaustris transuecta fuere 
a Carulo Carrafa, ex quibus constructae sunt omnes partes imae aedium, quas ille edidit prope porticum, 
quod segium Nidi vocant. Hic igitur ubi effossa sunt marmora templum antiquae urbis videtur extructum 
fuisse, quod fundamenta, quae erant iacta domibus, latericia reperiuntur non autem tanta congerie 
quadratorum lapidum